
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/07/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 651

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9446 del 01/08/2019

OGGETTO: FUC 2017. REVOCA CONTRIBUTO DI EURO 50.000,00 CONCESSO ALLA 
FONDAZIONE CUORE IMMACOLATO DI MARIA RIFUGIO DELLE ANIME PER IL PROGETTO: 
REALIZZAZIONE OPERA VISIONE DI NATUZZA EVOLO. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                             IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO che

• la  L.R.  12 giugno 2009, n. 19 all’art.  4 e s.m.i  ha previsto,  nel comma I,  l’istituzione,  a decorrere 
dall’esercizio finanziario 2009, di un Fondo Unico per la Cultura;

• il comma II dell’art 4 di cui punto precedente, così come modificato dall’art. 34 della legge regionale n. 
69 del 2013, stabilisce che, nelle more dell’approvazione del Testo unico per la cultura e i beni culturali, 
per l’utilizzazione dello stanziamento previsto nel Fondo Unico per la Cultura, si provveda mediante una 
programmazione annuale approvata dalla Giunta Regionale;

• con DGR n. 86 del 17.03.2017 con la quale la Giunta ha approvato il Programma annuale del Fondo 
Unico  per  la  Cultura  che  prevede  di  utilizzare  una  parte  dello  stanziamento  2017  del  capitolo 
U5201026101 per il sostegno di un progetto finalizzato a iniziative culturali di particolare rilevanza;

CONSIDERATO che
• la  Fondazione Cuore Immacolato di Maria Rifugio delle Anime  con sede in via Umberto 1° Paravati 

(VV), ha richiesto un contributo per la realizzazione,  presso l’auditorium della Fondazione,  dell’opera 
artistica in tecnica di mosaico ed affresco “Visione di Natuzza Evolo”;

• con decreto n.  7358 del  7  luglio  2017,  per  la  realizzazione del  progetto,   è  stato  assegnato  alla 
Fondazione un contributo di € 50.000,00 ed approvato lo schema di Atto di Adesione ed Obbligo;

• in data 10.07.2017, il legale rappresentante ha  sottoscritto  l’Atto di adesione ed obbligo;  

EVIDENZIATO che l’Atto di adesione ed obbligo prevede la revoca del contributo qualora il beneficiario non 
ottemperi agli impegni assunti con la sottoscrizione dello stesso Atto e qualora le attività programmate non 
siano state realizzate ;

CONSIDERATO che con note n. 37938 Siar del 30.01.2019,  n. 188168 Siar del 15.05.2019 il Settore Cultura 
sollecitava la Fondazione  ad inviare  comunicazione sull’avvio del progetto,  stato di attuazione e previsione 
data di conclusione dello  stesso;

ATTESO CHE 
• non risulta acquisita agli atti la documentazione  richiesta, nel rispetto di quanto sottoscritto nell’Atto di 

Adesione ed Obbligo;
• con nota n. 199320 Siar del 23.05.2019 si comunicava l’avvio del procedimento di revoca del contributo 

assegnato, a norma dell’art. 10 della legge 241 del1990 e ss.mm.ii.;

RITENUTO di procedere alla revoca del contributo di € 50.000,00 concesso con  decreto n. 7358 del 7 luglio 
2017

VISTE le seguenti norme e disposizioni:
• L.R. n. 47 del 21/12/2018 “Provvedimento Generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale 

(collegato alla Manovra di Finanza Regionale per l’anno 2019);
• L.R. n. 48/2018 “Legge di Stabilità Regionale 2019”;
• L.R. n. 49/2018 “Bilancio di Previsione finanziaria della Regione Calabria per gli anni 2019/2021”;
• D.G.R. n.  648 del  21/12/2018 – Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione 

finanziaria della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d. lgs 23/06/2011, n. 118);
• D.G.R. n.  649 del  21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  anni 

2019/2021 (art. 39, c. 10. D.lgs 23/06/2011, n. 118);

VISTI altresì:
• la L.R. del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
• la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive 
modifiche ed integrazioni”;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5/12/2000;

• La Deliberazione n. 63 del 15 Febbraio 2019 ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
– Approvazione – Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e  s.m.i.;

• La D.G.R. n. 227 del 06 giugno 2019 con la quale la Giunta regionale ha individuato la dott.ssa Sonia 
Tallarico per il  conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Istruzione e Attività 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Culturali”;
• Il D.P.G.R. n. 83 del 24 giugno 2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del  

Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”;

ATTESTATA, sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del  Procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto; 

DECRETA

Per le motivazioni riportate in premessa, che si richiamano e si approvano per intero di:

• Revocare  il contributo di €  50.000,00 concesso alla  Fondazione Cuore Immacolato di Maria Rifugio 
delle Anime con sede in via Umberto 1° Paravati (VV), concesso con  decreto n. 7358 del 7 luglio 2017 
per la realizzazione dell’opera artistica in tecnica di mosaico ed affresco “Visione di Natuzza Evolo”;

• Notificare il  presente atto al  Legale Rappresentante della Fondazione  Cuore Immacolato di  Maria 
Rifugio delle Anime;

• Disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale  www.regione.calabria.it ai 
sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria che è da 
intendersi quale notifica al beneficiario.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SPORTELLI ANGELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/

